⁶ Cfr. CONCILIO VATICANO II, *Dei Verbum* 19.

cazione del Padre da parte di Gesù con le parole ebraiche *Eli atta* («Tu sei il mio Dio»), percepita dai circostanti come se il Signore avesse chiamato il profeta Elia (Mc 15,35; Mt 27,47).¹

Sarebbe fuori posto, già da una prospettiva biblica, sostenere che il Figlio incarnato di Dio fosse stato abbandonato da Dio. Un vero abbandono viene escluso già dal *Vangelo di Giovanni*: «Ecco, verrà l'ora, anzi è già venuta, in cui vi disperderete ciascuno per conto proprio e mi lascerete solo; ma io non sono solo, perché il Padre è con me» (Gv 16,32; cfr. 8,29).

Per spiegare l'«abbandono», troviamo due soluzioni classiche: Secondo Agostino, Gesù prega il Salmo 22 identificandosi con la nostra situazione, senza essere veramente abbandonato dal Padre.² Una seconda lettura, formulata da Ugo di San Vittore, ribadisce: Dio non sospende la sua presenza, ma la sua protezione.³ In Tommaso d'Aquino troviamo ambedue le interpretazioni che non si contraddicono a vicenda.⁴ Chi affermasse sul serio che l'uomo Gesù sia stato abbandonato da Dio, negherebbe l'unione ipostatica, come nota già san Tommaso.⁵ Altrimenti non potremmo parlare di una risurrezione, bensì di una reincarnazione di Cristo che riassume con l'anima il suo corpo abbandonato.

La descrizione biblica della Passione quindi non può servire per confutare la

¹ Cfr. BROWN, *The Death*, 1087s.

² Cfr. AGOSTINO, *In Ps.* 21,II,3-4 (CChr.SL 40, 123-124); *In Ps.* 140,4-6 (CChr.SL 40, 2028-29). Cfr. anche *De Trin.* IV,3,6; *In Ps.* 85,1.

³ UGO DI SAN VITTORE, *De sacramentis Christianae fidei* II, p. 1, cap. 10: «Dereliquit, quia auxilium non contulit, sed non dereliquit quia praesentiam non abstulit. Subtraxit protectionem, sed non separavit unionem» (PL 176, 400 D). Anche questa spiegazione si trova già nei Padri; a questo proposito vedi M. FIEDROWICZ, «*Psalmus vox totius cristi*». *Studien zu Augustins "Enarrationes in Psalmos"*, Freiburg i. Br. 1997, 316-317.

⁴ *STh* III, q. 50, a. 2, ad 1: «"derelinquere" ibi non est aliud quam non proteggere a persequentibus»; cfr. *STh* III, q. 47, a. 3; *STh* III, q. 46, a. 6, resp.: «Doloris autem interioris causa fuit, primo quidem, omnia peccata humani generis, pro quibus satisfaciebat patiendo: unde ea quasi sibi adscribit, dicens in Psalmo: "Verba delictorum meorum"» (cfr. *Sl* 22,2; 21,2 Vg.). Cfr. *Expos. in Ps.* 21, n. 1: «*Quare me dereliquisti?* Haec fuerunt verba Christi in cruce. Ex his autem verbis Arius occasionem sumpsit erroris: scilicet quod in morte Christi separata est divinitas ab humanitate. Unde de hoc, secundum eum, conqueritur dominus, dicens, *quare me dereliquisti*. Sed hoc erroneum est. Est autem sciendum, quod aliquis dicitur derelictus a Deo quando non adest ei Deus, sicut videtur adesse quando protegit eum, et implet ejus petitionem: Hier. 20: *dominus Deus mecum est tamquam bellator fortis: idcirco qui persequuntur me cadent et infirmi erunt*. Et quia Christus non est liberatus a passione corporali cum esset in passione, secundum hoc dicitur ad horam derelictus, idest passioni expositus: Rom. 8: *proprio filio suo non pepercit* et cetera. Item illa petitio. *Pater si fieri potest, transeat a me calix iste*, ut dicitur Matth. 26, non videtur impleta, quia erat secundum carnem: Isa. 34: *ad punctum et in modico dereliqui te*, idest passioni te exposuisti; *et in miserationibus magnis congregabo te*, scilicet in resurrectione. Et ideo dicit, *quare me dereliquisti?* Idest passioni me exposuisti. *Longe a salute mea verba delictorum meorum*. Hic exponitur conquestio sive quaestio. Et primo in generali. Secundo in speciali, ibi, *Deus meus clamabo*. Dicit ergo, *dereliquisti me*. Et hoc, quia *longe sunt verba delictorum meorum a salute mea*, idest mei veri hominis, inquantum habeo humanam naturam: Ps. 118: *longe est a peccatoribus salus*. Et haec verba, scilicet, *dereliquisti, et longe, et quare*, non videntur esse hominis justii sive justitiae, sed videntur esse *verba delictorum meorum*, scilicet hominis peccatoris, idest ostendunt me non esse justum, sed peccatorem. Unde haec verba dixit Christus in persona peccatoris, sive Ecclesiae». Cfr. WEBER, *Le Christ*, 237.